Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba, ao Dr. Jean Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da
Segurança e Defesa Social, solicitando que sejam tomadas medidas urgentes, com o
propósito da retomada da paz e da segurança na zona rural do município de Vieirópolis,
neste sentido, atendendo com a implantação do programa da Ronda Rural e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa o
encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Dr. Jean Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança e
Defesa Social, solicitando que sejam tomadas medidas urgentes, com o propósito da
retomada da paz e a segurança na zona rural do município de Vieirópolis, neste sentido,
atendendo com a implantação do programa da Ronda Rural.

Sala de Sessões, 06 de maio de 2024.

13.316

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Os níveis de violência, não só no estado da Paraíba, mas em todo o país tem deixado
a população com grave sentimento de insegurança em seu cotidiano, bem como,
amedrontada para a realização dos seus deveres cotidianos.

Assim, torna-se esta reivindicação carecedora da maior atenção por se tratar de
interesse público. Vez que não somente os moradores da zona rural do Alto Sertão da
Paraíba serão beneficiados, mas também toda a população paraibana, pois o trânsito de
pessoas é uma realidade nesta região.

Ademais, observa-se uma onda crescente de homicídios de jovens, um dos tipos mais
cruéis de violência, porque afrontam a humanidade de um jovem que têm o seu direito à
liberdade totalmente comprometido. Sendo assim, como explicitado anteriormente,
diante da crescente onda de roubos, homicídios, e outros delitos que continuam
assustando as populações dos municípios do Alto Sertão paraibano, solicito ao Dr. Jean
Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança e Defesa Social,
providências urgentes no sentido de acionar os órgãos de segurança do Estado para que
a referida situação seja compelida de forma rápida e drástica, neste sentido possa
implantar A RONDA RURAL.

Reconhecemos o permanente esforço das autoridades da segurança em situações
similares, razão pela acreditamos que todas as ações necessárias serão tomadas para
normalizar a situação.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio
do nobre parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.